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1 Fremtidens passagestatistikker? 

Siden 2004 har Farvandsvæsenet fortrinsvis lavet sejladsstatistik baseret på data indhentet 

fra observationer fra Storebælt VTS og Drogden Fyr.  

Farvandsvæsenet ønsker større fokus på AIS som basis for sejladsstatistikker. Historiske 

AIS-data har vist sig at være anvendelige til mange statistiske formål, og de er tilmed 

meget fleksible med hensyn til valg af statistiktyper og geografisk område.  

I denne rapport belyses, hvad der sker, hvis man tager statistikker fra passagelinier 

placeret i to yderområder af Storebælt og sammenstiller med de traditionelle VTS-

passagestatistikker. Er metoderne så forskellige, at det ikke giver mening at sammenligne 

resultaterne overhovedet, og vil det være tilfredsstill ende at basere sejladsstatistikker på 

historiske AIS-data alene? 

Denne rapport konkluderer, at AIS passagestatistikker er lokalt anvendelige, fleksible og 

med fordel vil kunne bruges i områder , hvor der ikke er etableret et VTS-system. 

Denne rapport kommer ikke rundt i alle hjørner af de statistiske metoder for sejladsen i de 

danske farvande. Der er ikke tale om en udtømmende analyse. Målet er derimod gennem 

konkrete eksempler at præsentere og sammenligne statistikker, baseret på VTS og AIS, så 

læseren kan få et klart billede af de to metoder og forskellene på dem.  

 

2 Kan man sammenligne VTS og AIS? 

Skibspassager gennem de danske farvande har traditionelt været baseret på de 

informationer, Farvandsvæsenet har indhentet fra Storebælt VTS og Drogden Fyr. Som 

nærmere beskrevet i næste afsnit, er disse data i dag en kombination af radar-

observationer, AISïinformationer og den direkte kontakt med skiben e.  

AIS-data er kvalitetsmæssigt løbende blevet forbedret, og man skulle umiddelbart tro, at 

statistikker over skibspassager udtrukket direkte fra Farvandsvæsenets AIS-databaser 

kunne erstatte de VTS-baserede. Imidlertid skal man tage forbehold,  bl.a. fordi VTS og 

AIS fungerer forskelligt, og fordi sejladsmønstret er så komplekst, at en egentlig 

sammenligning kan være svær. 

Denne rapport gennemgår problemstillingerne ved brug af AIS genererede passagelinie-

statistikker. Derudover undersøges, hvorvidt AIS-statistikker kan anvendes som 

supplement til eller som erstatning for VTS-data og fordele og ulemper derved.  

Dette gøres ved at sammenstille data genereret af AIS-passagelinier med data hentet fra 

de traditionelle VTS-genererede sejladsstatistikker. Storebælt 2008 er anvendt som case. 

VTS-data er hentet fra Storebælt VTS. VTS overvåger skibe under passage gennem 

StorebÞlt. StorebÞlt VTSô passageobservationer fungerer groft sagt som en slags òBlack 

boxò, hvor boxôen er et nærmere bestemt område i Storebælt (VTS-området), hvor skibe 

sejler ind i den ene ende og ud igen i den anden.  

For AIS er valgt 2 vigtige passageliner, der afgrænser Storebælt mod syd og mod nord.  Da 



 

3 

  

VTS-området dækker et større område end Storebælt, er disse passagelinier ikke 

sammenfaldende med den nordlige og sydlige meldelinie for VTS-området. Passagelinierne 

er valgt alene ud fra hvor det vil være mest fordelagtigt at belyse passagestatistikker i 

Storebælt. Passagelinierne òStorebÞlt Nordò og òStorebÞlt Sydò er således 

sammenfaldende med Farvandsindelingerne for Storebælt, som de er defineret i 

International Hydrographic Organization (IHO) standarden S23.  
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3 Hvordan fungerer Storebælt VTS? 

Storebælt VTS blev oprettet i 1993 for at beskytte anlægsarbejdet til Storebæltsbroen . Fra 

1998, da Storebæltsbroen blev åbnet for trafik , blev opgaven at beskytte broerne mod 

påsejling og at beskytte havmiljøet.  

 

Storebælt VTS er placeret på Flådestation Korsør. Den er døgnbemandet året rundt med 

civile skibsførere, som overvåger skibstrafikken i Storebælt. Siden 2007 er Hatter-området 

også blevet inddraget i overvågningen. 

 

 

Figur 1 VTS operatørrum ï òo-rummetò. 

 

På Storebælt VTS er der operatørkonsoller i O-rummet (Figur 1). Operatørkonsollerne er 

udstyret med 4 radarbilleder, fjernbetjening af 15 VHF -radioer og 2 VHF-radiopejler, 

fjernbetjening af 6 kamera -sites, skibsdatabase og opkobling til diverse online databaser 

(kilde: Storebælt VTS). 

 

3.1 VTS-procedurer for rapporteringer af skibspassager 

Ifølge òBekendtgørelsen om skibsmeldesystemet BELTREP og sejlads under Østbroen og 

Vestbroen i Storebæltò skal alle skibe, der opfylder følgende krav, melde deres ankomst, 

når de passerer meldelinjerne eller inden afgang fra en havn inden  for VTS-området: 

1. Bruttotonnage på 50 og derover.  

2. Højde over vandoverfladen på 15 meter og derover.  
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Meldelinierne er den sydlige og nordlige afgrænsning af VTS-området, som det fremgår af 

kortet på Figur 4.  

 

Ved melding skal skibet foretage en òFuldstÞndig meldingò og oplyse fßlgende: 

 

Tabel 1 Skema over de oplysninger som VTS modtager. Ofte kan der være uoverensstemmelser med 

de AIS-data, som VTS også er i besiddelse af, typisk dybgang eller destination (Kilde: VTS 

Storebælt). 

 

Skibene afgiver deres meldinger med VHF. Storebælt VTS sammenligner disse med AIS- 

data fra AIS-systemet. Hvis data fra de to kilder er forskellige,  kan det skyldes, at skibet 

har glemt at opdatere sine AIS-informationer. Er dette tilfældet , korrigerer VTS AIS-

dataene, inden de gemmes i VTSô skibsregistreringsdatabase. Typiske fejl i AIS-en er 

forkert angivet dybgang eller destination.  

I skibsregistreringsdatabasen tilføjer VTS desuden bl.a. skibets retning (North, South eller 

Other) og skibets valg af rute osv..  

Skibe, der ikke har meldepligt, vil, hvis de melder ind til VTS, blive registreret på lige fod 

med de øvrige skibe. Det kan f.eks. være lystsejlere. 

Skibe, der passerer VTS-området via Samsø Bælt og VTS nordlige grænse, indgår også i 

VTS-statistikkerne, hvorimod færgetrafikken mellem Århus og Kalundborg ikke er 

medtaget.  
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4 AIS i Farvandsvæsenet 

 

Figur 2 AIS "realtime" data fra farvandet omkring danmark.  

 

AIS (Automatic Identification System)  er et civilt automatisk identifikationssytem, der 

oprindeligt er tænkt som et hjælpeværktøj til at sende oply sninger skibene imellem. Siden 

har det vist sig, at det kan anvendes i en række andre sammenhænge.  

Farvandsvæsenet lancerede i 2005 det danske landbaserede AIS-system. Det 

landbaserede AIS-system indhenter data fra:  

 18 basestationer placeret rundt omkring i kystområderne i Danmark.  

 Et antal mindre AIS-modtagere placeret i udvalgte havne. 

 En række boreplatforme i Nordsøen. 

 Dataudveksling med tilstødende landes AIS-systemer. 

 

Det landbaserede AIS-system opsamler AIS-signaler fra alle AIS-udstyrede skibe i de 

danske farvande. 

Alle AIS-data samles i en central database i Farvandsvæsenet. Databasen gør det bl.a. 

muligt at afspille historiske events eller foretage forskellige statistiske analyser.  

AIS-baserede statistiske analyser har været brugt ti l f.eks. justering af rutesystemer og 

afmærkning. Historiske AIS-data har også i høj grad været anvendt af andre aktører til 

miljø- og risikovurderinger. 
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5 AIS-passagestatistikker 

Med Farvandsvæsenets AIS-databaser er det muligt at udtrække passagestat istikker på 

flere forskellige måder ud fra en defineret linje  (se eksempel på Figur 3). 

 

Figur 3 Eksempel p¬ passagelinien òStorebÞlt Nordò. Data er her vist som histogram. 

 

Som det er beskrevet i Farvandsvæsenets temahÞfte òSkibstrafikken i danske farvande, 

juli 2008ò, kan AIS-data være fejlbehæftede . Det kan typisk være rejserelaterede AIS-

oplysninger, som skibene selv er ansvarlige for, men også fejlagtige IMO-numre. Dertil 

kommer, at der kan vær e mindre perioder med manglende data på grund af teknisk e fejl 

på en basestation.  

 

Til denne analyse er anvendt passagelinjestatistik for klasse A skibe, fordelt på nord - og 

sydgående trafik. Klasse A er skibe over 300 BRT og passagerskibe uanset størrelse. 

 

De primÞre passagelinier i denne analyse er òStorebÞlt Sydò ï linie 1 og òStorebÞlt Nordò 

ï linie 2. Linierne afgrænser Storebælt mod henholdsvis syd og nord. Linierne skærer bl.a. 

dybvandsruterne, og den indbyrdes afstand giver god mulighed for at undersøge 

variationen af passager gennem Storebælt. 

Sejladsmønsteret på Figur 4 er anvendt til at bestemme og placere supplerende 

passagelinier, der i større og mindre grad påvirker den samlede trafikmængde.  
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Figur 4 Sejladsmønster over en periode på 9 dage i oktober i 2008 for skibe med AIS. Derudover 

vises VTS-området og AIS-passagelinier. 

 














